1 Das nach dem Inhalt der Urkunde angehängte Sekretsiegel der Stadt und
das Siegel des Schultheißen Hans Manschen sind nicht mehr vorhanden.
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facientem et representantem retroscriptas literas sive retroscrip-
tum processum de verbo ad verbum legi fecerunt, intellexerunt et audie-
runt et quilibet eorum intellexit et audivit omniaque in ipsis literis
contenta ita et non alias facta fuisse dixerunt ipsumque
processum per totum consulatum et non per certos singu-
lares personas consulatus secundum morem et consuetu-
dinem opidi Gosleriensis hactenus in similibus causis, qua-
tenus ad eas pertinent . . . , juxta tenorem ipsarum litera-
rum retroscriptarum habitum et de ipso processu non qua-
rundam singularum personarum consulatus, sed tocius con
sulatus interesse dixerunt et quilibet eorum dixit. Super
quibus omnibus et singulis dicti domini et quilibet eorum me notarium
publicum infrascriptum debita cum instantia requisiverunt et requisivit,
quatenus ipsi et eorum quilibet super praemissis unum vel pluria publi
cum vel publica conficerem instrumentum seu instrumenta. Acta
fuerunt hec in opido Goßlariensi in pretorio in stuba hyemali sub anno,
indictione, die, mense et hora, quibus supra, pontificatu, ut asseritur,
vacante presentibus ibidem honorabilibus virisdominis Henningo Molen
et Tilemanno Dalen, presbiteris Hildensemensis diocesis, testibus ad
praemissa vocatis pariterque requisitis."

Die Errichtung dieser Urkunden hängt zusammen mit den Streitig
keiten, in welche die Stadt Goslar mit den Angehörigen der verurteilten
Ratsherren verwickelt wurde. Und zwar handelt es sich zunächst um
ein Abkommen, das der Rat mit der Witwe Ernst Bernisekens erzielte.1
In den darüber erhaltenen Schriftstücken vom 15. 11. I5032 wird der
Sachverhalt noch vollkommen wahrheitsgemäß beschrieben, insbesondere
die Enthauptung Bernisekens bestätigt. Die oben mitgeteilten, in ihrem
Schlußteil nur wenige Wochen später datierten Aufzeichnungen weisen
dagegen eine Darstellung der Vorgänge auf, welche hinsichtlich Ernst
Bernisekens wesentlich abweicht. Man wird kaum fehlgreifen in der
Auffassung, daß hier eine Maßregel in Frage steht, welche auf den im

November 1503 mit der Witwe Ernst Bernisekens getroffenen Ab
machungen beruhte und auf eine Art Ehrenrettung für ihren Ehemann
hinauslief. Dabei erfordert Aufmerksamkeit nicht nur die Art des
Verfahrens des Rates an sich, sondern auch der aus dem beigefügten
Entwurf einer Notariatsurkunde ersichtliche Umstand, daß die Richtig
keit des Inhalts der Niederschrift nochmals in besonderer Verhandlung
vor dem Rate bekräftigt werden sollte, daß sich hierbei aber Meinungs-